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Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

v tomto zpravodaji se budeme věnovat hlavně energetice a novinkám na naší MAS v této oblasti.
Trendy v energetice se teď rychle mění v závislosti na legislativních změnách a snahách o podpoře
udržitelnosti. Víme, že Místní akční skupiny budou hrát klíčovou roli při podpoře udržitelného
energetického rozvoje na lokální úrovni a naším cílem je vzdělávat se, být aktivní a připravovat se
na všechny tyto činnosti vedoucí k energetické transformaci. 

Od června se znovu otevřely dotační podpory pro seniory a nízkopříjmové domácnosti. Není to
jediný energetický program, který nás provází. Máme založené poradní středisko EnKoMAS, kde
poradíme obcím s úsporami na veřejných budovách a občanům, nyní třeba s kotlíkovými dotacemi.
 
A naší velkou novinkou je spoluúčast v mezinárodním projektu HERKULES-CE a získání grantu 
v programu EUCF ve výši 60 tis. EUR na přípravu investičního projektu. 
Zajímá Vás více informací ke všem těmto projektům? 
Máme je pro Vás, neváhejte a přečtěte si je dále ve 
zpravodaji.

A kde se potkáme? 
Přijďte na IV. Místní den pro klima a energii do Libčan, 
kde budeme 3. srpna 2024.
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AKTUÁLNĚ Z MAS
Plénum MAS Hradecký venkov
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Jako každoročně se sešel náš nejvyšší orgán MAS. 
Tentokrát jsme využili k jednání Pléna nové prostory Multifunkčního domu ve Stračově. 

Začali jsme komentovanou prohlídkou s panem starostou Luďkem Homoláčem, pokračovali jsme diskusí o
aktuálních tématech s hejtmanem Královéhradeckého kraje Martinem Červíčkem a potom už se jsme se věnovali
informacím k realizaci naší strategie, čerpání dotací z operačních programů v novém období, energetickým,
sociálním projektům a projektům, které máme s Královéhradeckým krajem.

IROP – nejvíce vyhlášených výzev, nejvíce přijatých projektů. V tomto operačním programu je přijato 22
projektů za celkové způsobilé výdaje ve výši 46 044 777,- Kč. Podpora je u projektů ve výši 95 %.

SP SZP – hodnotíme 1. výzvu – Fiche 5 pro obce, spolky, školy apod. Přijali jsme 28 menších projektů, které
podporují komunitní a spolkovou činnost. V minulém období jsme tuto Fichi neměli a nás moc těší velký
zájem žadatelů. Všech 28 přijatých projektů bude doporučeno řídícímu orgánu k financování. Alokace ve
výzvě byla 6 mil. Kč.

OP TAK – operační program podporuje malé a střední podnikatele. Jeden projekt je ve fázi přezkumu.
Máme volnou alokaci, proto plánujeme seminář pro žadatele a uvítáme zájemce, které by měli chuť do
tohoto programu podat žádost o dotaci.

Výzvy a operační programy



D O T A Č N Í  M O Ž N O S T I  P R O
M A L É  A  S T Ř E D N Í

P O D N I K A T E L E

OP TAK
Připravujete projekt v oblasti automatizace,

robotizace, digitalizace? 
 Chystáme výzvu Technologie pro MAS,
kontaktujte nás a společně si domluvíme

schůzku nad Vaším podnikatelským
záměrem. 

LEADERfest 2024 je za námi
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Akce roku na kterou se vždy velmi těšíme, je za
námi. Celý náš tým kanceláře MAS se účastnil
dvoudenního celorepublikového setkání Místních
akčních skupin. Letošní ročník se uskutečnil na
krásném místě v Harrachově a pořádající MASkou
byla MAS Rozvoj Tanvaldska, z.s. ve spolupráci s
Národní sítí MAS ČR a krajskou sítí NS MAS
Libereckého kraje

Program LEADERfestu má každoročně za cíl
především výměnu zkušeností, sdílení dobré, ale i
špatné praxe. Hlavní myšlenkou je přátelské setkání
všech, kteří stojí za aktivitami podporující rozvoj
venkova. 



PRVNÍ SETKÁNÍ PARTNERŮ 
PROJEKTU HERKULES - CE 
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Máme pro Vás jednu novinku! Od začátku června 2024 jsme společně s 11 dalšími partnery ze Střední Evropy
zapojeni v projektu HERCULES-CE. 

Jaká je hlavní myšlenka projektu HERCULES-CE? 

Projekt podporuje zavádění energetických komunit strategicky a prostřednictvím místních pilotních akcí.
Partneři testují inovativní přístupy založené na datech k hodnocení obchodních modelů nových i existujících
komunit. Také monitorují a vyhodnocují environmentální dopady a potenciál komunit ke snížení energetické
chudoby.

Co nám i Vám projekt přinese? 

Financování a softwarové zajištění založení energetické komunity. Získávání zkušeností od partnerů, kteří se na
poli komunitní energetiky pohybují dlouhodobě  a své zkušenosti sdílí s námi. Cílem je vytvořit energetickou
komunitu, kterou budeme schopni ze získaných zkušeností koordinovat a spravovat. 

Kdo jsou naši partneři? 

Leaderem projektu je Italský Region Emilia Romana, partnerem z Maďarka je Energetická inovační agentura -
South Transdanubian Regional Innovation Agency působící v oblasti jižního Transdanubia, Energetická agentura
- Research Burgenland provádějící výzkum v low-tech přístupech k budovám z Rakouska,  Italská Univerzita
Politecnio Di Milano, katedra designu, Inovativní kancelář ECIPA v Itálii, Německá Státní energetická agentura
Thuringian Energy – and GreenTech – Agency a German Cooperative and Raiffeisen Confederation, Polské
město Lublin a Mazovská energetická agentura, Chorvatská energetická agentura IRENA a z České republiky
ENVIROS s.r.o., se kterými jsme již spolupracovali při tvorbě Akčního plánu pro udržitelnou energii a klima na
území obcí Hradeckého venkova (SECAP).

Jak jsme odstartovali? 

V pondělí 24. června proběhl první úvodní online meeting, kde byly 
probrány podmínky a pravidla projektu a krátce se představil každý 
z partnerů. V nejbližší době bude probíhat výběr ,,ideálního“ plánu 
pro zakládání a vedení komunit, ať už z již fungujících, 
nebo nově vznikajících.

Kontaktní osoba pro projekt: František Rejl



+ 420 731 516 980

Projekt: HERKULES
Podpora energetické transformace ve střední
Evropě s podporou komunit obnovitelné energie

Zapojené země: NĚMECKO, POLSKO, ČESKÁ REPUBLIKA, 
                              RAKOUSKO, ITÁLIE, CHORVATSKO, MAĎARSKO

Zřízení přeshraniční
spolupracující sítě 

s cílem sdílet znalosti 
a přispívat k transformaci

energetiky.

ke@hradeckyvenkov.czwww.hradeckyvenkov.cz

Hradecký venkov o.p.s. jako partner s finanční spoluúčastí se společností ENVIROS 
Projekt EC4CE – Energetická komunita 4 Evropských zemí

1 projekt
7 států

12 partnerů

Posílení postavení komunit 
s cílem přispět k regionální
energetické transformaci

pod jednou střechou 
s místními obyvateli. 

Podpora pro vznik
energetického společenství
Enerkom Hradecký venkov. 



V březnu letošního roku jsme podali žádost do výzvy 6 EUCF v rámci programu LIFE Evropské unie. Jsme rádi, 
že Vám můžeme v tomto čísle Novinek z venkova sdělit, že naše žádost byla úspěšná a nám se podařilo získat
finanční grant ve výši 60 000 EUR na budování kapacit v oblasti udržitelné energie a vypracování investiční
koncepce.

Co znamená zkratka EUCF? 

EUROPAN CITY FACILITY, jedná se o Evropský nástroj pro 
města, obce a místní orgány, který poskytuje zjednodušenou 
finanční podporu - grant ve výši 60 000 EUR na vypracování 
reálné investiční koncepce a podporu při získávání finančních 
prostředků v oblasti udržitelné energie.

Na jaké aktivity jsme se v projektu zaměřili? 

Výroba vlastní elektřiny1.
Zateplení veřejných budov2.
Výměna stávajícího veřejného osvětlení za LED3.
Zlepšení energetické účinnosti budov ve vlastnictví obyvatel obcí se zaměřením na nízkopříjmové
domácnosti

4.

Pilotní projekt hloubkové rekonstrukce budov základních a mateřských škol5.
Inovace - výzkumný projekt nové alternativy vytápění obecních budov prostřednictvím akumulace tepla v
písku 

6.

Jaký je cíl projektu? 

Cílem je změna chování a návyků jednotlivců, obcí, firem a organizací ve prospěch energetické účinnosti.
Investiční koncepce a jednotlivé aktivity přispějí k rozvoji a propagaci regulačních opatření a norem související 
s významem úspor energie. Zpracovaná dokumentace typových projektů bude použitelná v podmínkách obcí do
3000 obyvatel na území Hradeckého venkova. Většina subjektů má obdobné potřeby a požadavky a typové
projekty budou mít inspirativní a osvětový charakter. 
V obci Libčany bude připraven pilotní projekt v areálu Základní a mateřské školy, který představí a identifikuje
opatření v oblasti energetických úspor na veřejných budovách. 
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Kontaktní osoba pro projekt: Eva Kalenská 

EUCF - GRANT



NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM 
LIGHT
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V úterý 25.června proběhlo znovu otevření, již čtvrté výzvy 
v programu pro nízkopříjmové domácnosti, Nová zelená úsporám light.
 
K uzavření třetí výzvy došlo 22. května z důvodu vyčerpání alokace. 
V nové výzvě proběhla asi doposud nejradikálnější změna. 
Nově se Státní fond Životního prostředí snaží více zacílit na cílovou skupinu nízkopříjmové 
domácnosti, dále na zateplení domů a místo jednotkových dotací na každé opatření přechází k dotacím na m2
zateplovaných nebo měněných opatření, tak jako v NZÚ Standard, nebo NZÚ Oprav dům po babičce. 

Podle aktuálních podmínek je možné získat až 250.000 kč na zateplení a ohřev teplé vody. 
Úpravy nastaly také v oprávněnosti žadatelů a příjemců podpory. Zásadní je například nově podmínka, že žadatel 
a všichni členové domácnosti ke dni podání žádosti o podporu nevlastní další stavbu pro bydlení nebo
podíl na takovéto nemovitosti, a to včetně bytu v bytovém domě nebo členský podíl v bytovém družstvu, 
který mu zajišťuje možnost užívání bytu.

Od začátku září letošního roku, bude v rámci Nové zelené úsporám light možné žádat také na výměnu zdroje
vytápění, kde bude podporována výměna nejen kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy, 
ale i kotlů na tuhá paliva 3., 4. a 5. třídy na uhlí, elektrokotlů, plynových kotlů a lokálních topidel (kamen).

Výše podpory
zateplení a výplní
otvorů 

Výše podpory
obnovitelných zdrojů
energie
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Místní akční skupina Hradecký venkov
Kancelář: Husovo nám. 83, Nechanice 503 15

 O dalších novinkách, aktuálním dění, chystaných akcích a vyhlašovaných
výzvách se dozvíte na webu nebo facebooku. 

V sekci Energetika naleznete informace k projektům,
nové podmínky výzvy NZÚL a rozdíly mezi NZÚ a Oprav

dům po babičce. 

Zůstaňte s námi v kontaktu! 


